



Jēkabpils novada Rites bibliotēkas 2025.gada darbības pārskats

Saturs

Kopsavilkums.....	3
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums	3
2. Finansiālais nodrošinājums.....	4
3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums.....	5
4. Personāls	5
5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība	6
6. Krājums	9
7. Darbs ar bērniem un jauniešiem	11
8. Novadpētniecība (vietējā kultūras mantojuma saglabāšana un attīstība)	15
9. Projekti	16
10. Publicitāte	17
11. Sadarbības tīkla raksturojums	18
Pielikumi.....	20

Kopsavilkums

Darba prioritātes:

- ✓ turpināt darbu, lai attīstītu bibliotēku par izglītības, informācijas, sabiedriskās saskarsmes un kultūras centru;
- ✓ pilnveidot bibliotēkas darbinieka profesionalitāti, paaugstinot kvalifikāciju dažādos semināros, vebināros, lekcijās;
- ✓ nodrošināt operatīvus un kvalitatīvus pakalpojumus bibliotēkas lietotājiem;
- ✓ pielāgota literatūras pakalpojumu sniegšana;
- ✓ nodrošināt pilnvērtīgu un kvalitatīvu krājumu attīstību un komplektēšanu, pilnveidot un attīstīt tradicionālo un elektronisko resursu izmantošanu.
- ✓ Turpināt pildīt Valsts un pašvaldību vienotā klientu apkalpošanas punkta funkcijas;
- ✓ Pildīt Jēkabpils novada pašvaldības kases funkcijas – pieņemot maksājumus, kas saistīti ar pašvaldību

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums

Jēkabpils novada Rites bibliotēka ir viena no Jēkabpils novada pašvaldības iestādēm, kur darbojas pamatojoties uz 23.09.2021. (protokola Nr.9,94§) lēmumu Nr. 258 “Par Jēkabpils novada Galvenās bibliotēkas nolikuma apstiprināšanu. Iestādes darbību pārvalda Jēkabpils novada Galvenā bibliotēka. Iestādes darbā saistoši ir pamatdarbības plānošanas dokumenti – Attīstības stratēģija, Krājuma attīstības un komplektēšanas koncepcija, novadpētniecības koncepcija, darba un pasākuma plāni.

Bibliotēka nodrošina esošās pašvaldības administratīvajā teritorijā bibliotekāros pakalpojumu pieejamību, tās pārziņā ir Rites pagasta teritorijā dzīvojošo iedzīvotāju apkalpošana un nodrošināšana ar krājumā esošo informāciju, izmantošanu un bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu Pēc PMLP datiem uz 01.01.2026. Rites pagasta kopējais iedzīvotāju skaits ir 422 iedzīvotāji, salīdzinot ar 2025.gada 1.janvāri iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 3,87%. Rites pagasta bibliotēkas apkalpes zonā ir 273 iedzīvotāji. Rites pagastā atrodas tikai Viesītes pirmskolas izglītības iestādes “Zvaniņš” grupiņa “Cīrulīši”, kuru 2025.gadā apmeklēja 8 bērni.

Bibliotēkas apkalpes zonā ir NVO biedrība “Ritten”, biedrība “Rites Tautskola”. Bibliotēkas vadītājam ar biedrībām ir izveidojusies sadarbība jau vairāku gadu garumā. Vietējā kopiena pulcējas gan NVO biedrībās, gan arī bibliotēkā.

Bibliotekāros pakalpojumus Rites pagasta attiecīgajā apkalpes zonā nodrošina viena Jēkabpils novada pašvaldības iestāde – Jēkabpils novada Rites bibliotēka. Jēkabpils novada Rites bibliotēka veic izglītības, informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centra funkcijas, kas nav pretrunā ar Bibliotēku likuma noteiktajām funkcijām. Bibliotēkai atbalsta funkcijas nodrošina Jēkabpils novada Galvenā bibliotēka – veicot metodisko un konsultatīvo darbu, kā arī uztur vienotu datu un moduļu pārvaldību BIS ALISE kopkatalogā, ko nodrošina SIA “Tieto Latvija”. Pašvaldības funkcijas centralizēti pamatdarbības jautājumos nodrošina Jēkabpils novada dome, piedāvājot vienotās pašvaldību sistēmas (VPS) dokumentu plūsmu vadības sistēmā (DVS) Visvaris un strukturējot darbu visos pamatjautājumos: grāmatvedība un finanses, personālvadība, IKT, iepirkumi, juridiskie pakalpojumi, projektu vadība, iekšējais audits, telpu uzturēšana, atalgojums, arhīvs.

Secinājums: Iestādes darbiniekam ir iespēja saņemt dokumentus un pārņemt dokumentu datus no Dokumentu integrācijas vides. Pašvaldības vajadzībām pielāgota ērta darba plūsma – uzdevumu saraksts, uzdevuma izpildes kontrole un vairāku nesaistītu dokumentu vienlaicīga parakstīšana. Ātrāk un mērķtiecīgāk tiek sasniegts darba rezultāts. Iestādei, tās darba īstenošanai ir sava nomenklatūra, definēti finanšu līdzekļi, funkciju deleģēšana, atbildība.

- darba prioritātes un sasniegumi,

Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas punktu funkciju īstenošana, nodrošinot informāciju par valsts sniegtajiem e-pakalpojumiem un nepieciešamo atbalstu e-pakalpojumu lietošanā.

- jauni pakalpojumi, esošo pakalpojumu pilnveide,
- nozīmīgi/jauni projekti,
- LG500 Kulminācijas gads – pirmajai grāmatai latviešu valodā 500 (atziņas, secinājumi par notikušajiem pasākumiem, turpmāk plānotās aktivitātes)
- Mākslīgā intelekta (MI) izmantošana bibliotēku darbā (dalība LNB Bibliogrāfijas institūta projektā, attēlu ģenerēšana, publicitātes materiālu veidošana u.c.)

Pārskata periodā bibliotēkas pamatdarbībā mākslīgā intelekta palīdzība ir izmantota pasākumu scenāriju gatavošanā, dažādu tematisko pasākumu atrakciju sagatavošanā.

- Bibliotēku iesaiste sava reģiona ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā (Kā bibliotēkas līdzdarbojas un palīdz sasniegt sava pagasta / novada / reģiona ilgtspējīgas attīstības prioritātes un mērķus)

Jēkabpils novada Rites bibliotēkā veicina tūrisma attīstību Rites pagastā, popularizējot kultūrvēsturiskos apskates objektus. Piedāvājumā ir dažādi pārgājiena maršruti, kas ir pielāgojami no interesentu vēlmēm.

- Lasītveicināšanas aktivitātes

“Randiņš ar grāmatu” ir populārs koncepts, ko izmanto bibliotēkā, lai padarītu lasīšanu interesantāku. Ideja: tu izvēlies grāmatu, nezinot tās nosaukumu vai autoru — tikai pēc īsa apraksta vai dažiem “atslēgvārdiem”. Lasīšanas pēcpusdienas. Bibliotēka jau vairākus gadus piedalās Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas konkursā.

- citas ar bibliotēkas darbu saistītās problēmas, to risinājumi,
- citi aktuāli jautājumi.

- Bibliotēku akreditācija (īss pārskata perioda raksturojums)
Iestādes akreditācija pārskata periodā ir notikusi. Jēkabpils novada Rites bibliotēkai piešķirts vietējās nozīmes bibliotēkas statuss un izsniegta akreditācijas apliecība ar termiņu uz pieciem gadiem. Ieteikumi, aktivizēt datubāžu izmantošanu, turpināt krājuma saturisku izvērtēšanu, rast iespēju uzstādīt norādi uz bibliotēku.

2. Finansiālais nodrošinājums

Jēkabpils novada Rites bibliotēka tiek finansēta no Jēkabpils novada pašvaldības budžeta līdzekļiem, kas katru gadu mainās, atkarībā no izvirzītajām prioritātēm.

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma kāpums vai kritums ir atkarīgs no atalgojuma, ieplānotajiem darbiem un pasākumiem. Par piešķirto budžetu var iegādāties jaunu inventāru, tiek piešķirti līdzekļi pieredzes apmaiņas braucieniem, mācībām, kā arī pasākumu rīkošanai. Arī krājuma komplektēšanai līdzekļi būtu pietiekami, ja vien katru gadu nepieaugtu grāmatu un periodisko izdevumu cenas. Lielākā daļa no finansējuma aizņem darbinieku atalgojums.

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” - vērtējums par finansējuma atbilstību bibliotēkas funkciju veikšanai un attīstībai (attīstību veicinošs, nodrošina tikai bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu, nepietiekams) + īsi secinājumi, salīdzinājums, analīze par pēdējiem 3 gadiem

Tabula “Bibliotēkas izdevumi”

	2023	2024	2025
Izdevumi kopā (EUR)	18408	20177	19625
Darbinieku atalgojums (bruto)	10197	11128	11064
Krājuma komplektēšana	2847	2884	3010

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums

Pārskata periodā bibliotēkā nav veikti iekštelpu remontdarbi.

Pasaule strauji mainās, notiek interneta un jauno tehnoloģiju augšupeja. Sabiedrībai nākas mācīties un pāriet no mutvārdu kultūras un grāmatām uz elektroniskajā datubāzēm, kuras var izmantot arī bibliotēkā. Digitālā informācijas izmantošana ar katru gadu tikai pieaug, līdz ar to bibliotēkas darba ikdienā pieaug konsultatīvais darbs jauno pakalpojumu lietošanai.

- Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums, nākotnes prognozes, atjaunināšanas iespējas (**raksturojums tikai apraksta veidā**)

Pārskata periodā ir norakstīti trīs nolietojušies klientu datori. 2026.gadā ir pieprasīti divi jauni datori. Viens dators bibliotēkas vadītājam, otrs klientiem.

4. Personāls

Bibliotēkā strādā viens bibliotēkas darbinieks – bibliotēkas vadītāja. Bibliotēkas vadītājai ir pabeigta profesionālā pilnveides izglītība programmā “Informācijas un bibliotēku zinību pamati” (240 stundas, kuru organizēja Latvijas Nacionālā bibliotēka, kā arī ir iegūta Profesionālā kvalifikācijas apliecība – kvalifikācijā bibliotekārs.

Bibliotēkā nepārtrauktai kvalifikācijas celšanai ir vajadzība pēc semināriem, kursiem, tāpēc iespēju robežās tiek izmantoti klātienē un tiešsaistes piedāvājumi. Ir iegūti vairāki apliecinājumi. Gūtās zināšanas un pieredze veicina bibliotēkas modernizēšanu, darba kvalitātes paaugstināšanu, pakalpojuma klāsta paplašināšanos un padziļināšanu, tālākizglītības organizēšanu, vārdu sakot, bibliotēkām jāspēj veidot bibliotēkā tādu visi, kur ikviens jūtas gaidīts un saprasts.

N.p.k.	Organizētājs(-i)	Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas	Stundu skaits	Klātienē vai attālināti
1.	Kopienas sadarbības tīkls “Sēlijas salas”	Savienota un dzīva Sēlija	17	Klātienē
2.	Latvijas nacionālā Bibliotēka	Latvijas pagastu bibliotekāru 7.kongress “Pagasta bibliotēka – kopiena: demokrātijai, ilgtspējai un saliedētībai”	6	Klātienē
3.	Jēkabpils novada Galvenā bibliotēka	Aktualitātes bibliotēkas darbā, bibliotēku nedēļas sanāksme, profesionālās pilnveides brauciens uz Ikšķiles pilsētas bibliotēku	20,5	Klātienē

- Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā – bērnu un jauniešu apkalpošana

Bibliotēkā strādā viens darbinieks uz pilnu slodzi. Apmeklējot seminārus un mācības, esmu guvusi daudz noderīgas informācijas. Pozitīvi ir tas, ka semināru un mācību prezentācijas tiek pārsūtītas, jo pēc tam vēl var pārskatīt un tās izmantot. Vērtīgi ir Jēkabpils GB klātienē rīkoti semināri, pieredzes apmaiņas braucieni, ar iespēju noklausīties lasījumus par dažādām tēmām, kā arī tikties ar grāmatu autoriem.

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība

Bibliotēkas pamatrādītāju atskaitē izmantoti BIS ALISE uzskaites dati, iedzīvotāju skaits skatīts Pilsonības un imigrācijas lietu pārvaldes datu reģistrā.

Rites pagastā uz 2026.gada janvāri bija deklarēti 422 iedzīvotāji, no tiem 65 bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem. Bibliotēkā reģistrēti 286 lietotāji, bet aktīvie lietotāji ir 273, tai skaitā 63 lasītāji ir līdz 18 gadu vecumam. Visa gada garumā tika sniegta informācija par bibliotēkā pieejamajiem pakalpojumiem, iegādāto presi, grāmatām.

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji”

	2023	2024	2025	% salīdzinot ar iep. gadu
Aktīvo lietotāju skaits	280	242	273	-14%;+12%
<i>t. sk. bērni līdz 18.g.</i>	74	57	63	-23%;+10,5%
Bibliotēkas fiziskais apmeklējums	3794	2567	2309	-32%; -10%
<i>t. sk. bērni līdz 18.g.</i>	1923	830	670	-57%; -19%
Virtuālais apmeklējums	12466	5801	115108	-53%;
Izsniegumu kopskaits	2930	1382	1686	-52%; +21%
<i>t.sk. bērniem līdz 18.g.</i>	983	258	156	-73%; -39%
Izdevuma veidi:				
<i>grāmatas</i>	2265	802	973	-64%; 21%
<i>periodiskie izdevumi</i>	604	553	638	-8%; +15%
Bibliotēkārāis aptvērums % no iedz. skaita pagastā, pilsētā, reģionā	59,70	55,13	64,69	-8%;+17%
Iedzīvotāju skaits	469	439	422	-6%; -3,8%
<i>t. sk. bērni līdz 18 g.%</i>	84	65	62	-23%; -4,6%
<i>Iedzīvotāju bērnu skaits</i>				

Bibliotēkā tiek piedāvātas dažādas aktivitātes, diemžēl ir aktivitātes, kuras netiek apmeklētas visai kuplā skaitā. Ir mainījušās brīvā laika pavadīšanas tradīcijas. Brīvdienās daudzas ģimenes labprāt dodas braucienos ārpus pagasta robežām. Tāpat katru gadu ir jūtama iedzīvotāju skaita samazināšanās. Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati nav visai iepriecinoši – Rites pagastā iedzīvotāju skaits pārskata periodā ir samazinājies par 3,87% - 622. Jaunieši dodas mācīties uz lielākajām pilsētām, iegūst izglītību un tur arī paliek, lielāku darba iespēju dēļ. Vērojams ļoti liels apmeklējuma un izsniegumu svārstības. Ar 2024.gada septembri pagasta bērni skolas apmeklē Neretā, Aknīstē vai Viesītē. Bērni uz skolu izbrauc 7.30 un mājās atgriežas īsi pirms plkst.17:00, līdz ar to arī bibliotēkas apmeklējumiem nav īsti laika un arī vēlmes, jo skolā tiek uzdoti mājas darbi, kurus jāizpilda vēl vakarā.

Līdz ar straujo interneta tehnoloģiju attīstību, mūsdienās ir mainījies iedzīvotāju pieprasījums pēc datoru lietošanas bibliotēkā. Tā kā attālumi līdz bibliotēkai ir dažādi, tad iedzīvotāji izvēlas iegādāties datorus un internetu mājās. Arī lietošanu apgūst pašmācības ceļā, izmantojot zinošo ģimenes locekļu atbalstu. Tāpēc pieprasījums pēc datora lietošanas apmācībām sarūk, bet tiešaistes pakalpojumus izmanto nelabprāt.

Bibliotēkas krājums ir pieejams Jēkabpils novada un Neretas publisko un skolas bibliotēku kopkatalogā, grāmatu izsniegšana un saņemšana notiek automatizēti. Līdz ar elektroniskā kataloga pieejamību, lietotājiem ir iespējams iegūt informāciju par pieejamo literatūru citās bibliotēkās, rezervēt grāmatas, uzzināt materiālus un pagarināt lasīšanas termiņus. Ir iespējams pasūtīt grāmatas no citām bibliotēkām SBA kārtā.

Daļa no bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem ir domāti tieši konkrētām mērķauditorijām. Ir novērots, ka galvenā mērķauditorija vienkāršu prasmju apgūšanā ar datoru (nomaksāt rēķinus caur

internetbanku, sagatavot izdrukus no bankas, izveidot e-pastu, izmantot e-pastu utt.) ir maznodrošinātie iedzīvotāji.

Tāpat tiek rīkotas izstādes un pasākumi, kuros tika popularizētas un iedzīvinātas latviskās tradīcijas, piederība savai valstij, tautai.

Pēdējos gados arvien vairāk bibliotēkas aktualizējas darbs ar sociāli neaizsargāto un riska grupu bibliotēkas lietotājiem. Maznodrošināto datora prasmes ir vājas, viņiem galvenais ir caur interneta banku saņemt izdrukus par 3 mēnešu ienākumiem, ko iesniegt sociālajam dienestam. Bibliotēkās tas sanāk lētāk nekā bankās. Senioriem jāpalīdz samaksāt rēķinus i-bankā, jāsniedz informācija par to, kā pārskatīt naudu uz citu kontu, kā arī jāpalīdz veikt dažādas darbības portālos "Elektrum", "Mans Lattelecom", "Mans LMT", "Mans Tele2" u.c. Daudz skaidrojoša darba notiek arī telefoniski.

Gada garumā tika sniegta palīdzība apmeklētājiem pasūtīt presi elektroniski, deklarēt dzīvesvietu sev vai ģimenes locekļiem, izmantojot portālu "Latvija.lv". Šī portāla izmantošana ir plaša: tika sameklēts iesniegums, aizpildīts un nosūtīts Iešķelētu ministrijai. Tika palīdzēts aizpildīt un nosūtīt uz VID EDS "Gada ienākuma deklarācija", reģistrētas stingrās uzskaites kvītis, iesniegtas slimības lapas, gan caur Latvija.lv, gan parentējot un aizpildot veidlapas ar roku un nosūtīt pa pastu. Palīdzēts iesniegt LAD bloku kartes platību maksājumiem, palīdzētas iesniegt LAD pārtikas kvalitātes shēmas.

Konsultācija par iepriekšminētajām tēmām tiek sniegta gan klātienē, gan telefoniski.

Sakarā ar sabiedrības novecošanos, mazinās arī aktīvo lietotāju apmeklējumi. Retāk lasa grāmatas, bet vairāk izmanto laikrakstu pieejamību.

Lai nodrošinātu bibliotēkas pieejamību plašākam lasītāju lokam, grāmatas tiek piegādātas uz mājām tiem iedzīvotājiem, kuri uz bibliotēku paši atnākt nevar.

- Esošo pakalpojumu pilnveide

Aktīvi tiek strādāts pie bibliotēkā esošo bezmaksas datubāzu popularizēšanas. Bibliotēkas apmeklētājiem tiek piedāvāta iespēja izmantot 3TD bibliotēku. Lasītājiem tiek piedāvāts viņu datus autorizēt.

- Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums

Bibliotēkas galvenie pakalpojumi ir iespēja lasīt jaunāko literatūru – grāmatas, presi, izmantot IT tehnoloģijas. Tā lietotājiem atvērtā 40 stundas nedēļā. Informāciju tehnoloģiju resursi pieejami iedzīvotājiem bibliotēkas darba laikā, bet steidzamos gadījumos arī ārpus darba laika un brīvdienās. Iespēju robežās notiek arī pasākumi. Katru gadu bērni tiek iesaistīti "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā", Ziemeļvalstu literatūras nedēļā.

Bibliotēkā ir pieejama bezmaksas interneta izmantošanas.

Bibliotēkas pakalpojumu attīstība:

- Turpināt pilnveidot Rites bibliotēku kā nozīmīgu kultūras un informācijas centru Rites pagastā;
- Izmantot elektronisko katalogu, SBA sniegtās iespējas, piedāvāt izmantot tās lietotājiem;
- Apmācīt lietotājus meklēt un piekļūt informācijai internetā, bibliotēkas fondā;
- Nodrošināt lietotāju pieprasījumu pēc materiāliem, uzziņām;
- Veikt darbu novadpētniecības materiālu vākšanā un apkopošanā;
- Piedaloties projektos – "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā", "Ziemeļvalstu literatūras nedēļā";
- Pildīt valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas punkta funkcijas;
- Regulāri iesaistīties dažādos semināros, profesionālajā apmācībā unursos

Pārskata periodā nav notikušas virtuālās izstādes, bet bibliotēkas darba popularizēšanai bibliotēkas facebook kontā tiek likti īsi video no pasākumiem. Tieši šie īsie video ir vairāk skatītie.

- Bibliomāts (grāmatu pakomāti) – pakalpojuma raksturojums, izsnieguma analīze, vērtējums
Jēkabpils novada Rites bibliotēkā nav bibliomāta

- 3td E-grāmatu bibliotēka
- Sabiedrības, lasītāju viedokļa izziņāšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti (pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste
- Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas raksturojums
Jēkabpils novada Rites bibliotēka piedāvā iespējamu apmeklētājiem ar kustību traucējumiem, vientuļajiem senioriem vai tiem lietotājiem, kam nav iespēja nokļūt uz bibliotēku pieteikt grāmatu piegādi uz mājām. Pārskata periodā šo pakalpojumu aktīvi izmantoja trīs bibliotēkas iedzīvotāji
- Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā (*Noteiktu darbu izmantošana tādu personu vajadzībām, kuras ir neredzīgas vai ar citādām lasīšanas grūtībām* (Autortiesību likums (22.1 pants) https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1)
- Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām (uzņēmēji, bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie pasākumi – situācijas raksturojums, skaitliskie dati nav tik būtiski
Pārskata periodā, bibliotēkas nedēļas ietvaros tika rīkotas izglītojošās mācības dažādiem e-pakalpojumiem. Seniori tika apmācīti kā E-ID karti izmantot autentifikācijai valsts pārvaldes sistēmās.
 - Uzziņu un informācijas darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums) – svarīgs pakalpojuma novērtējums
- Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums)
Bibliotēkas izglītojošais darbs dažādos e – pakalpojumos, vai interneta lietošanas, maksājuma veikšanas palīdzības pieprasījumi ir samazinājušies. Vecākā gadagājuma cilvēki savus maksājumus uztic bērniem vai mazbērniem.

- Medijpratība (mērķauditorija, pasākumi, izglītojošā darbība, analīze)

Norises - pasākumi/mācības	Norišu skaits	Apmeklējums
Medijpratības jautājumiem veltīti pasākumi pieaugušajiem		
Medijpratības jautājumiem veltīti pasākumi bērniem un jauniešiem līdz 18.g.		
Medijpratības mācības bērniem un jauniešiem līdz 18.g.v		
Medijpratības mācības pieaugušajiem	2	9

- Tiešsaistes katalogs kā pakalpojums
- Iekšzemes un starptautiskais SBA
Iekšzemes starpbibliotēku abonementa skaitliskie rādītāji ir mazliet samazinājušies, kas saistīti ar to, ka gados vecie cilvēki kas to izmantoja, lai lasītu grāmatas krievu valodā, diemžēl ir miruši. Galvenokārt SBA kārtā tiek vesta pieprasītā literatūra krievu valodā, kā arī ir nepieciešamība pēc nozaru literatūras.
- Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā

Pārskata periodā galveno bibliotekāro pakalpojumu piedāvājums ir uz lasītāju orientēts literatūras krājums, tostarp pakalpojums ir izvērtēts un pieejams lietotājiem ērtā darba laikā. Kopumā iestāde nodrošina daudzveidīgu dokumentu, datoru pieejamību – apmācību. Tomēr jāsecina, ka vietējās nozīmes bibliotēka nestrādā ar licencētam mūžizglītības programmām, bet gan veic iedzīvotāju dator apmācību par tiem interesējošām tēmām. Sniedz atbalstu viedtālrunu lietošanā, komunālo maksājumu apmaksā, kā arī citos interesējošos jautājumos.

6. Krājums

2025.gada bibliotēkas galvenais komplektēšanas uzdevums – veidot kvalitatīvu, lietotāju pieprasītu krājumu, pievēršot uzmanību mainīgām lietotāju vajadzībām, veicināt izglītības iespējas, konkurētspēju darba tirgū un saturīgu brīvā laika izmantošanu. Darbības ar krājumu veic elektroniski (grāmatu apstrāde, norakstīšana).

Bibliotēkas krājums tiek papildināts regulāri. Lai veidotu kvalitatīvu, dažādu lietotāju grupu pieprasītu krājumu, tiek komplektēta dažāda veida literatūra:

- Uzziņu resursi (vārdnīcas, enciklopēdijas, u.c.);
- Izdevumi studiju atbalstam (pedagoģija, psiholoģija, ekonomika u.c.);
- Skolēniem mācību procesā nepieciešamā literatūra;
- Latviešu oriģinālliteratūra;
- Tulkotā daiļliteratūra.
- Krājuma komplektēšanas politika un organizācija:
Pārskata periodā krājuma komplektēšana notika saskaņā ar apstiprināto Krājuma attīstības koncepciju 2024-2027 (pieejama <https://www.jgb.lv/lv/par-mums/dokumenti/krajuma-attistibas-koncepcija/>).
- Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums:
Galvenais finansējuma avots ir pašvaldības finansējums. Trīs gadu laikā krājuma komplektēšanai izlietotā summa nav krasi mainījusies, savukārt grāmatu u.c. izdevumu cenas ievērojami pieaug. Galvenie krājuma komplektēšanas avoti ir informācijas resursu vairumtirdzniecības uzņēmumi, ar kuriem noslēgti sadarbības līgumi – SIA Virža LK, Latvijas Grāmata, preses abonēšanas centri. Nozīmīgs krājuma komplektēšanas avots ir valsts finansējums - Valsts Kultūrkapitāla fonds, Latvijas Nacionālās bibliotēkas īstenotās mērķprogrammas, Kultūras informāciju sistēmu centra piedāvātās datu bāzes.
- Krājuma rādītāji:
Pārskata periodā iegādāto grāmatu skaits ir samazinājies par 5,5%, kas saistīts ar grāmatu cenu pieaugumu. Pasūtītās periodikas skaits palicis nemainīgs.
Pārskata periodā ir veikta fonda inventarizācija. Brīvpieejā pazudušais krājums ir norakstīts.
- Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana bērnu un jauniešu literatūrā. Jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzzles, diski u. c.)
Bibliotēkas krājumā ir dažādas galda spēles. Komplektējot bibliotēkas krājumu tiek domāts arī par bērnu un jauniešu grāmatām. Tiek iegādātas jaunākās literatūras grāmatas. 2025.gadā 30,3% no iegādātajām grāmatām ir domātas bērniem un jauniešiem.

✓ Datubāzes:

Bibliotēka izmanto arī pieejamās bezmaksas datubāzes – <https://www.lursoft.lv/>.

<http://letonika.lv/>.

[News.lv](http://news.lv):

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums”

Dabubāze	2023	2024	2025
Letonika	186	18	39
lejuplāžu skaits	21	14	41
News	5	2	7
lejuplāžu skaits	5	2	7
Citas			

Rites bibliotēkas krājums tiek veidots atbilstoši bibliotēkas statusam un lietotāju vajadzībām. Papildinot to, tiek izmantoti ne tikai jaunākie dokumenti, bet arī agrākajos gados izdotie, ja tiem ir zinātniska, kultūrvēsturiska vērtība vai paaugstināts pieprasījums. Krājumu pārskata un izvērtē reizi gadā. Norakstīšanai paredzētos iespieddarbus un citus dokumentus atlasa atbilstoši krājuma komplektēšanas nosacījumiem.

Rites pagasta krājuma apgrozība ir kritusies. Kā jau 8iepriekš minēts, sarūk iedzīvotāju skaits, jaunieši aiziet uz lielākajām pilsētām un neatgriežas. Vērojams, ka apmēram katrs ceturtais iedzīvotājs ir pensijas vecumā. Daudzi no viņiem izvēlas lasīt vieglāka satura literatūru, izvēlas žurnālus. Lai stāvoklis uzlabotos, lai piespiestu cilvēku, motivētu palikt, nevis aizbraukt – tas jau ir valstiska mēroga jautājums.

- Krājuma un datubāzu popularizēšana (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles)

Lai popularizētu pieejamās datubāzes apmeklētājiem tiek piedāvāti erudīcijas uzdevumi, kuru atbildes meklējamas datubāzēs. Bērniem tiek piedāvāti uzdevumi Letonika.lv esošajās darba lapās.

- Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” (finansiālais piešķirums, publicitāte, izsniegums, piedāvājuma analīze)

Jau piecus gadus bibliotēkas krājums tiek papildināts ar grāmatām, kuras piedāvā Latvijas Nacionālās Bibliotēkas programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”. Grāmatu klāstu katrai bibliotēkai ir iespējams izvēlēties pašai no piedāvātā saraksta. Tā ir lieliska iespēja papildināt krājumu papildus piešķirtajiem novada pašvaldības līdzekļiem.

Lai popularizētu krājumu un iepazīstinātu lasītājus par jaunākajām grāmatām bibliotēkā, tiek rīkotas jaunieguvumu izstādes.

Tāpat redzamā vietā ir izlikta informācija par pieeju bezmaksas datubāzēm Letonika un News.

Krājuma apgrozībai traucē dažu lasītāju atbildība bibliotēkas noteikumu ievērošanā. Proti, netiek atgrieztas grāmatas noteiktajā termiņā. Tiek sūtīti atgādinājumi, bet ir lasītāji, kuri nereaģē.

- Lasītāko grāmatu tops (tiek uzrādīts reģiona lasītāko grāmatu top 5 pārskata gadā; reģionos, kuros ir vairāki kopkatalogi, var minēt katra kopkataloga datus)

	Grāmatas autors	Grāmatas nosaukums	Izdevējs	Izdošanas gads	Izsniegumu skaits
1	Emīlija Šepa	Simts dienu jūlijā	Latvijas mēdiji	2025	4
2	Sēks Makss	Iezīmētie	Latvijas mēdiji	2025	3
3	Makfadena Frīda	Kolēģe	Latvijas mēdiji	2025	3
4	Meistere Ilze	Baseina pārvaldnieks medī pīles	Zvaigzne ABC	2024	3
5	Reinsone Sanita	Draugi un kaimiņi	Jāņa Rozes apgāds	2024	3

- Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi pārskata periodā
 Finansējums grāmatām paliek nemainīgs, bet to cenas pieaug, tāpēc iespējams iegādāties mazāk grāmatu un abonēt mazāk preses izdevumu. Izvērtējot, ko iegādāties, priekšroka tiek dota izdevumiem latviešu valodā, tomēr ir arī lasītāji, kuri vēlas literatūru angļu valodā, un to nodrošināt ir grūti.

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem

Pārskata periodā darbs ar bērniem un jauniešiem tiek turpināts. Bibliotēkas apmeklējums ir samazinājies, kas ir saistīts ar to ka tuvumā neatrodas skola. Tiek rīkotas bibliotēkārās stundas pirmskolas vecuma bērniem. Bērni tiek iepazīstināti ar jaunāko viņu vecuma literatūru, kopīgi tiek lasītas grāmatas, pārrunāts izlasītais. Pārskata periodā aktīvi tika apmeklēts dzejas dienu pasākums, kur bibliotēkas vadītāja sadarbībā ar Rites Tautas nama vadītāju lasīja Raiņa dzejas rindas.

Bibliotēkas iecienītākais pasākums bērniem un jauniešiem ir Bibliotēkas nakts. Citur populāras muzeju nakts, baznīcu nakts, bet Jēkabpils novada Rites bibliotēka jau piekto gadu ir bibliotēku nakts. Pasākums iesākas jau vēlā pēcpusdiena, kad parkā, kas atrodas aiz bibliotēkas logiem, notiek dažādas sportiskas aktivitātes. Lai bērniem radītu prieka sajūtu bibliotēkas vadītāja sagatavoja produktus, lai kopīgi gatavotu vakariņas. Šogad vakariņas bija makaroni ar maltu gaļu un svaigu dārzeņu salāti. Bērniem patīk arī disenītes, tad paliekot pa nakti bibliotēkā, sadarbojoties ar tautas nama vadītāju, bērniem ir iespēja izdejoties tautas nama zālē. Paldies visiem, kas atbalsta un apmeklē šo pasākumu. Paldies vecākiem, kas uzticas un ļauj bērniem pēdējās brīvdienas pavadīt kopā bibliotēkā.



Bērniem arī ļoti patīk doties pārgājienā. Pārgājienā devāmies ciemos pie vienas no bijušās Rites pamatskolas fizikas skolotājas Mirdzas Ārmanes, kas dzīvo ļoti skaistā vietā blakus Viņaukas

ezeram Svalbānu mājās. Tur kopīgi spēlējam bumbu, kūram ugunskuru un gatavojām ierastos kartupeļus ugunskurā. Mājas saimniece bērniem stāstīja par saviem skolas laikiem, kā viņiem bija jāmacās, cik tālu bija jāiet uz skolu. Rādīja savas burtnīcas un to kādi rokraksti agrāk bija skolēniem.

Kad vasara ir apskrējusi un klāt ir skolas laiks, tad bērni cītīgi gaida Helovīnus. Tad bibliotēkas vadītāja rīko bērniem un jauniešiem Helovīna disenīti. Lai gan Helovīni nav latviešu tautas svētki, bet gan ienākuši no ārzemēm, bērniem tie patīk. Rīkojot bērniem šo pasākumu, bieži nākas dzirdēt nākas dzirdēt nosodījumu, jo tie nebūtu mums jāsvin, latviešiem esot savas paražas, ka popularizējam sliktu, jo latviešiem esot čigānos iešana, bet mēs, pieaugušie, jau paši esam vainīgi, ka bērni nezina neko par latviešu tradīcijām, jo paši to viņiem nemācam. Bet neskatoties uz pārmetumiem, galvenais ir radīt prieku bērniem, kas parasti pēc šādiem pasākumiem ir izdevies.



Laikam ejot bibliotekārais darbs mainās laikiem līdzī. Novembra mēnesī, lai bērniem mācītu patriotiskumu, kopīgi gatavojām patriotiskās piespraudes. Radošo nodarbību laikā ar bērniem tiek pārrunāts, kāpēc tās novembrī tiek nēsātas, kāpēc tas latviešiem ir tik svarīgi. Ko nozīmē Latvijas karoga krāsas. Pārskata periodā ir strādāts ar Viesītes pirmskolas izglītības grupiņas “Cīrulīši” bērniem. 2025.gada 11.novembrī kopīgi gājām līdz piemiņas akmenim “Tiem, kas nepārnāca”, lai noliktu ziedus un svecītes par godu Lāčplēša dienai. Bērniem tika pastāstīts kāpēc tā jādara, kas ir Lāčplēsis.





Arvien mazāka paliek bērnu interese par grāmatām, jo attieksme pret lasīšanu un grāmatu bērnos, veido lasīšanas tradīcijas ģimenē. Gribētos, lai ģimenes ar lielāku atbildību izturētos pret savu bērnu izaugsmi un pilnveidošanos. Jo no tā ir atkarīga mūsu sabiedrības kvalitāte. Pārskata periodā ar bērniem tika rīkotas kopīgas skaļās lasīšanas nodarbības, tādējādi bērniem radot interesi par grāmatām, un vēlmi tās izņemt no bibliotēkas un pabeigt iesāktos stāstus.



Iespējamie iemesli, kuri neveicina bibliotēkas apmeklējumu un vēlēšanos lasīt:

- Bērnu lielā noslogotība skolā, ārpus klases nodarbību aktivitātēs un dažādos pulciņos;
- Bērnu grūti pārsteigt, aizraut ar grāmatu lasīšanu, noturēt viņu interesi, jo ļoti izteikts uzmanības deficīts;
- Skolēnu nevēlēšanās lasīt grāmatas. Ne visās skolās brīvlaikos jālasa ieteicamā literatūra;
- Nabadzīga valoda sagādā grūtības stāstīšanā;
- Jauniešu digitālās prasmes aprobežojas ar izklaides sfēru un sociālo tīklu lietošanu;
- Sarūk izglītojamo skaits skolās;
- Ģimenes ar bērniem pārceļas uz pilsētām, jo vecākiem lielākas darba iespējas

Bērnu interesi par grāmatu veicina tas, cik vecāki u.c. ģimenes locekļi seko līdz bērnu interesēm, iedrošina un motivē tos lasīt. Jāveicina noturīgas lasīšanas tradīcijas ģimenē. Jāorganizē dažādi pasākumi lasīšanas veicināšanai, jāpiedalās dažādos projektos un akcijās, jāievieš jaunas un interesantas darba formas, lai arī vecāki kopā ar bērniem apmeklētu bibliotēku.

Nākamajā gadā pasākumi un darbs ar bērniem un jauniešiem jāplāno tā, lai pasākumi notiktu piektdienas vēlā pēcpusdienā vai brīvlaika nedēļās, jo sakarā ar to ka no apkartējam skolām viņi ierodas vēlu, bērni vairs negrib apmeklēt bibliotēku, bet gan dodas mājās pildīt uzdotos mājas darbus.

Pārskata periodā tika rīkota Bingo spēles pēcpusdienā, ko labprāt apmeklēja arī pieaugušie apmeklētāji.



Viens no interesantākajiem pasākumiem, kas aizrāva bērnus un jauniešus bija Zini vai mini erudīcijas spēle, kur bērniem 30 sekunžu laikā nācās atbildēt uz jautājumu, izvēloties pareizo atbildes variantu.



2025.gada rudenī, kad jau bitītes ir devušās ziemas miegā, ar pirmskolas izglītības grupiņas bērniem devāmies ciemos pie Rites pagasta bitenieka Jāņa Franckeviča, kur bērni uzzināja bitīšu nozīmi dabā, tika aplūkotas viņu mājiņas. Paldies biteniekam par dāvāto medu, kas bērniem ļoti garšoja.



Septembrī – dzejas dienu ietvaros pirmskolas grupiņā tika rīkota dzejas pēcpusdien, kuras laikā bērniem tika lasīti Raiņa bērnu dzejoliši, un vēlāk kopīgi tika krāsotas krāsojamās lapas.



8. Novadpētniecība (vietējā kultūras mantojuma saglabāšana un attīstība)

- Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes, jauninājumi novadpētniecības darbā - īsi, aprakstoši secinājumi par svarīgāko pārskata gadā
 - Novadpētniecības materiālu apzināšana, vākšana, sistematizēšana.
 - Novadpētniecības krājuma papildināšana, sistematizēšana, saglabāšanas nodrošināšana.
 - Sadarbība novadpētniecības darbā ar iedzīvotājiem, novadpētniekiem, dažādām institūcijām, sabiedriskajām organizācijām, vietējiem laikrakstiem "Brīvā Daugava", Jēkabpils Novada Vēstis", medijiem Vidusdaugavas TV, Jēkabpils Radio 1.
 - Novada vēstures, novadnieku darba un dzīves popularizēšana izstādēs un tematiskajos pasākumos. Informācijas sniegšana tiešsaistes vidē bibliotēkas mājaslapās, bibliotēkas Facebook kontā, kā arī vietējos preses izdevumos.
- Novadpētniecības krājums:

Novadpētniecības krājumu veido grāmatas, bukleti un citi iespieddarbi, iedzīvotāju atmiņu pieraksti, novadpētniecības materiālu mapes, fotoalbumi un atsevišķas fotogrāfijas, kartogrāfiskie materiāli, dokumenti, audio un video ieraksti, gleznas, mākslas darbi, priekšmeti. Krājumā tiek komplektēti materiāli par novadu un novadniekiem, novadnieku darbi daļēji literatūrā un nozarēs.

Bibliotēkas joprojām uztura un papildina novadpētniecības mapes ar kopētiem materiāliem no dažādiem izdevumiem.

Novadpētniecības krājums ietver grāmatas, periodiskos izdevumus un fotoalbumus, kas saistīti ar pagasta ļaudīm, viņu sadzīvi, krājums sastāv no materiāliem par Rites pagastu – cilvēkiem, vietām un nozīmīgiem objektiem.

Rites pagasta novadpētnieka Jāņa Kolpāka novadpētniecības materiālu kolekcija, kas sastāv no dažādiem pierakstiem, veciem saimniecības laika dokumentiem, kartēm un fotogrāfijām.

Novadpētniecības materiālus (grāmatas, fotogrāfijas, dokumentus, periodiskos izdevumus, novadpētniecības mapes u.c.) izmanto novadpētnieki, skolēni, pedagogi, pašvaldības darbinieki, tūrisma gidi, vietējie iedzīvotāji un citi interesenti. Bibliotēka krājumu izmanto tematisko, plaukta izstāžu, stāstu vakaru, novada kultūrvēstures un bibliotekāro stundu un citu pasākumu organizēšanā, kā arī uzzīņu sniegšanā.

Novadpētniecības krājums aktīvāk tiek izmantots laikā, kad skolēni izstrādā zinātniski pētnieciskos darbus vai piedalās novada tematikai veltītos konkursos.

- Novadpētniecības darba veicināšana
 - Izstādes
 - Pasākumi
 - Publikācijas presē
 - Publikācijas sociālajos tīklos
 - Vietējās kopienas iesaiste
 - Sadarbība (iedzīvotāji, iestādes, NVO)
 - CITS
 - Bibliotēkas darbība “Stāstu bibliotēku” tīklā
- Novadpētniecības istabas (to statuss, atbildības, dokumenti, kas nosaka bibliotēkas atbildību, vienību uzskaitē, izmantojamība, digitalizācija utt.)
- Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības, problēmas un to risinājumi

Izanalizējot savu darbību novadpētniecības jomā, būtu nepieciešams veikt esošo materiālu aprakstīšanu. Jācenšas vairāk iesaistīt skolēni un citi interesenti novadpētniecības apgūšanai un izpētei. Bibliotēkas krājumā vairāk ir materiāli tieši par Rites pagastu, būtu nepieciešams arī iekļaut mazliet plašāka teritorija novadpētniecības materiālu vākšanā. Pamanāmākais no pasākumiem un apmeklētākais ir tikai pārgājiens, kad cenšamies apskatīt un iepazīstināt ar kultūrvēsturiskajām vietām. Pašiem būtu jācenšas veidot nelielus rakstus par ēkām pagātnē, tagadnē, lai redzētu kā tās ir mainījušās laika gaitā. Bibliotēkai būtu nepieciešams jauns plaukts, kur glabāt tieši novadpētniecības materiālus, bet galvenā no problēmām ir telpu trūkums.

9. Projekti

Pārskata periodā Rites bibliotēka nav piedalījusies projektu izstrādē.

Tabula “Projektu apkopojums”

Projekta nosaukums	Finansētājs	Finansējuma apjoms	Projekta apraksts (t. sk. īstenošanas laika periods, rezultāti, īss kopsavilkums)	Atbalstīts/ neatbalstīts
“Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”	KM	170,56	Finansējumu KM piešķirusi, pamatojoties uz Ministru kabineta 2021.gada 29. jūnija rīkojumu Nr.456 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” un Finanšu ministrijas 2021.gada 21.jūlija rīkojumu Nr.418 “par līdzekļu piešķiršanu “tika piešķirts 300 000EUR finansējums. Valsts atbalsta grāmatu iepirkumam sniedz iespēju izdevējiem ieguldīt līdzekļus	Atbalstīts

			jaunu un augstvērtīgu grāmatu sagatavošanā un izdošanā, kā rezultātā bibliotēku krājumos nonāk daudzveidīga un kvalitatīva literatūra	
--	--	--	---	--

Pārskata periodā bibliotēka piedalījās divās LNB programmās “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” un lasīt veicināšanas programmā “BVJŽ2023”. BJVŽ2023 programmā pārskata periodā darbojās 7 bērni un 3 vecāki.

- Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem
Rakstot kādu lielu un nopietnu projektu, ir vajadzīgs laiks un noteikti novada domes speciālistu palīdzība. Pagaidām nevienā no tādiem projektiem bibliotēka neiesaistījās, bet labprāt atsaucas uz citu piedāvājumiem.

10. Publicitāte

Par notikušajiem pasākumiem un jaunumiem informāciju var iegūt www.facebook.com, izvietotās informācijas ziņojumu standos.

Rites bibliotēkai ir lapa vietnē facebook.com, kur tiek ievietota informācija, kas varētu būt noderīga iedzīvotājiem.

Informēju sabiedrību par bibliotēkas pakalpojumiem, gan bibliotēkā, gan mājas lapā, gan arī ar afišu palīdzību. Bibliotēkā redzamā vietā ir izvietoti un pieejami Rites bibliotēkas gada pārskatu un citi publicētie materiāli, kā arī cita iedzīvotājiem aktuāla informācija.

Pēc jaunieguvumu saņemšanas ar jaunāko literatūru tiek iepazīstināti bibliotēkas lietotāji, ievieojot jaunieguvumu sarakstu bibliotēkas facebook.com lapā.

Visbiežāk izmantotais bibliotēkas sniegto pakalpojumu un literatūras popularizēšanas un krājumu atklāsmes veids ir izstādes, veltītas svētkiem, kalendārajiem datumiem, ievērojamu cilvēku jubilejām, kā arī aktuāliem notikumiem Latvijā un pasaulē.

Bibliotēka rīkoja jauno grāmatu apskatus.

Tika rīkots pārgājiens sava pagasta kultūrvēsturisko vērtību apzināšanai, vasaras noslēgumā tika rīkots pasākums Atvadas no vasaras ar nakšņošanu Rites pagasta bibliotēkā.

2025.gadā sadarbībā ar dāņiem piederošo Rites Tautskolu tika organizēts pārgājiens Tautskolas nometņu bērniem. Pastāstīts, ka Rites tautskolas ēkā kādreiz bija Rites skola., kurā ir mācījušies ļoti daudzi pagasta iedzīvotāji. Kopīgi devāmies uz Svalbānu mājām, kas atrodas Viņaukas ezera krastā.

Februārī Rites bibliotēkas vadītāja piedalījās starptautiskajā konferencē Klaipēdā, kur tika prezentēti tūrisma apskates objekti Rites pagastā. Konferences mērķis bija apvienot tūrisma iespējas ar bibliotekāro darbu. Kā to visu var apvienot.

Martā viens no lielākajiem pārbaudījumiem bija uzņemt viesi no Japānas lai prezentētu Rites pagastu. Ar Wataru kopā devāmies pārgājienā uz Stupeļu pilskalnu, apmeklējām Aizdumbles purvu, Kņāvu pilskalnu. Bibliotēkā pie tējas tases klausījāmies stāstījumu par japāņu. Kopā izlocījām dažus origami no speciālā papīra. Vataru tika piedāvātas īstas latviešu pusdienas. Skābeņu zupa, pelēkie zirņi ar speķi. Un saldajā piedāvājam plānās pankūkas ar dažādiem vietējo ogu ievārijumiem. Bez Rites pagasta Wataru tika parādīts Likteņdārzs, izstāstīta neliela tā rašanās vēsture. Jēkabpilī apmeklējām pareizticīgo klosteri, laivojām pa Dienvidsusēju.



11. Sadarbības tīkla raksturojums

- Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām

Liels atbalsts ir no Rites Tautas nama vadītājas un pagasta pārvaldes darbiniekiem, nekad netiek atteikta palīdzība. Bibliotēkas vadītāja sadarbojas arī ar Jēkabpils Galveno bibliotēku. Sadarbība notiek arī ar Viesītes pirmsskolas izglītības iestādes Zvaniņš grupiņas “Cīrulīši” bērniem. Kopīgi tiek rīkotas pasaku pēcpusdienas, iets mini pārgājienos uz bitiniku bišu dravu.

- Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes

Vairāku gadu garumā ir izveidojusies sadarbība ar Biedrību “Ritten”, biedrību “Rites Tautskola”. Sadarbība ar biedrību “Rites Tautskola” pārskata periodā tika organizēts viens pārgājiens, Rites pagasta kultūrvēsturisko vietu izzināšanai. Pārgājienā piedalās tautskolā esošo nometņu dalībnieki.

Rites bibliotēkai ir izveidojusies arī veiksmīga sadarbība ar biedrību “Sēlijas Salas”. Bibliotēkas vadītāja aktīvi piedalās biedrības rīkotajos izglītojošajos semināros, nometnēs. Pārskata periodā piedalījās Sēlijas salu rīkotajā 3 dienu nometnē Rites tautskolā.

- Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība

Pārskata periodā tika apmeklēta starptautiskā tūrisma konference Klaipēdā, kurā tika runāts par tūrisma iespējām un sadarbību ar bibliotēkas darbiniekiem. Pārskata periodā marta mēnesī tika uzņemts ciemiņš no Japānas, kurš vēlējās iepazīt Latvijas neskarto dabu. Bibliotēkas vadītāja 3 dienu tūrisma maršrutā iekļāva bibliotēkas apmeklējumu, prezentējot savu pagastu. Pēc tam kopā ar japāņu viesi Wataru tika apmeklēts Stupeļu pilskalns, izstāstīta pilskalna rašanās vēsture un nozīme Latvijas vēsturē. Lai parādītu neskarto dabu tika apmeklēts arī Aizdumbles purvs, kurā martā vēl bija iespēja lasīt dzērvenes, kurās arī ārzemju viesis labprāt pielasīja. Otrā dienā Wataru tika iepazīstināts ar Likteņdārzu, tā vēsturi. Atpakaļ ceļā apmeklējot Jēkabpils pareizticīgo baznīcu, kas ārzemju viesim ļoti patika. Dienas noslēgumā tika sarunāta privātā pirts, kurā viņam tika stāstīti dažādi pirts rituāli un pirts nozīme senlatviešiem. Trešajā dienā tika laivots sadarbībā ar Sēlijas laivām, pa Dienvidsusēju.

Dāņu sadarbības projektā tika uzņemta viesu grupa no Dānijas, kas atbrauca apmeklēt Latviju Erasmus projekta ietvaros. Apmeklējuma laikā viesi vēlējās uzzināt par partizānu laikiem Latvijā, ko tas nozīmējis. Apmeklēt partizānu vietas Latvijas mežos. Rites bibliotēkā tie vēlējās uzzināt par pagasta vēsturi, vai bibliotēkā ir arī dāņu rakstnieku grāmatas un kādas.

- Bibliotēku interešu aizstāvības darbs

- Sadarbības raksturojums novadpētniecības darbā

Ir izveidojusies sadarbība ar Rites pagasta iedzīvotāju Initu Zaharāni, kas labprāt dalās savā novadpētniecības krājumā. Inita aktīvi apmeklē arī dažādus pasākumus ko rīko bibliotēka, un bibliotēkas sadarbības partneri.

- Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības vērtējums

Pārskata periodā ir turpinās sadarbība ar Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 3 klases audzinātāju Dairu, kā arī ar Viesītes pirmskolas izglītības iestādes Zvaniņš grupiņas Cīruliši audzinātāju Ingu. Ar Neretas bērniem kopā esam devušies pārgājienā pa Neretu un noslēgumā kopīgi gatavojuši pusdienas. Ar Ingu un bērniem kopā ir iepazīts Rites pagasta teritorija. Rīkoti dažādi pasākumi.

Pielikumi

Par notikušajiem pasākumiem un jaunumiem informāciju var iegūt www.facebook.com, izvietotās informācijas ziņojumu stendos.

Rites bibliotēkai ir lapa vietnē facebook.com, kur tiek ievietota informācija, kas varētu būt noderīga iedzīvotājiem.

Informēju sabiedrību par bibliotēkas pakalpojumiem, gan bibliotēkā, gan mājas lapā, gan arī ar afišu palīdzību. Bibliotēkā redzamā vietā ir izvietoti un pieejami Rites bibliotēkas gada pārskatu un citi publicētie materiāli, kā arī cita iedzīvotājiem aktuāla informācija.

Pēc jaunieguvumu saņemšanas ar jaunāko literatūru tiek iepazīstināti bibliotēkas lietotāji, ievietojot jaunieguvumu sarakstu bibliotēkas facebook.com lapā.

Visbiežāk izmantotais bibliotēkas sniegto pakalpojumu un literatūras popularizēšanas un krājumu atklāsmes veids ir izstādes, veltītas svētkiem, kalendārajiem datumiem, ievērojamu cilvēku jubilejām, kā arī aktuāliem notikumiem Latvijā un pasaulē.

Bibliotēka rīkoja jauno grāmatu apskatus.

Tika rīkots pārgājiens sava pagasta kultūrvēsturisko vērtību apzināšanai, vasaras noslēgumā tika rīkots pasākums Atvadas no vasaras ar nakšņošanu Rites pagasta bibliotēkā.

2025.gadā sadarbībā ar dāņiem piederošo Rites Tautskolu tika organizēts pārgājiens Tautskolas nometņu bērniem. Pastāstīts, ka Rites tautskolas ēkā kādreiz bija Rites skola., kurā ir mācījušies ļoti daudzi pagasta iedzīvotāji. Kopīgi devāmies uz uz Svalbānu mājām, kas atrodas Vīņaukas ezera krastā.

Martā Rites bibliotēkas vadītājai bija liels pārbaudījums. Uz Rites pagastu atbrauca ciemiņš no Japānas, kas vēlējās iepazīt neskarto dabu mūsu pagastā. Pirms japāņu ciemiņa ierašanās tika izstrādāt maršruts ar apskates objektiem. Kopā ar Rites Tautskolas valdi Wataru par Latviju palikušas labākās atmiņas un viņš apsolīja atbraukt ciemos atkal pie mums.



2025. gadā Rites bibliotēkas vadītājai bija iespēja piedalīties starptautiskajā konferencē Klaipēdā, kur tika spriesta par tūrisma iespējām un to savienošanu ar bibliotēkas darbu. Paldies Sēlijas salām

un partnerībai kaimiņi, par iespēju piedalīties un prezentēt savu pagastu un apskates objektus Rites pagastā un visā Sēlijā.



Marta sākumā jau otro gadu bibliotēkas vadītāja piedalās biedrības Sēlija salas rīkotajā ziemas nometnē. 2025. gadā ziemas nometne notika Rites pagasta biedrības Rites Tautskolas ēkā. Nometnes tēma bija "Savienota un dzīva Sēlijā".



Ik gadu Jēkabpils novada Rites bibliotēka sadarbībā ar Rites Tautas namu rīko barikāžu piemiņas pasākumu, uz kuru tiek aicināti tie dalībnieki, kas 1991.gadā piedalījās barikādēs no Rites pagasta. Paldies visiem, kas ik gadu atbalsta un ierodas uz pasākumu un ļaujas atmiņu stāstiem, par tiem laikiem.



2025.gadā dzejas dienu pasākums par godu Raiņa 160 dzimšanas dienai tika rīkots ārā pie Rites pagasta pārvaldes. Šis pasākums ir labi apmeklēts, kā atzīst seniori, tas ir tāpēc ka ārā nav jādromā par kāpnēm, var baudīt svaigu gaisu un skaistus dabas skatus.



2.februārī tiek atzīmēta Sveču diena, kas senajos rituālos iezīmēja ziemas vidusposmu, pavasara tuvošanos. Pēc sveču dienas dienasgaismā kļūst ilgāka. Par godu sveču dienai tika rīkotas divas radošās nodarbības – viena ar pirmskolas bērniem un otra jebkuram interesentam.





Katru gadu gada beigās – īsi pirms Ziemassvētkiem, tiek godināti Rites bibliotēkas aktīvākie un čaklākie lasītāji. Arī 2025.gada noslēgumā šie bibliotēkas lietotāji, tika aicināti uz skaistu pasākumu “Skan, Ziemassvētki”, kur kā pateicības dāvana pasākuma apmeklētājiem bija jauna, talantīga mūziķa muzikālais sveiciens. Paldies Sandrim Kalniņam, kurš piekrita radīt svētku noskaņojumu pasākuma apmeklētājiem.



Preses klāsts pārskata periodā



Rites
BIBLIOTĒKA
JĒKABPILS NOVADS

**PERIODIKAS SARAKSTS
2025.GADAM**

Jēkabpils novada vēstis
100 LABI PADOMI + SPECIĀLIZLAIDUMI
 AVENE
 BRĪVĀ DAUGAVA
 DĀRZA PASAULE
 IEVA
 IEVAS PADOMU AVĪZE
 IEVAS STĀSTI
 ILUSTRĒTĀ JUNIORIEM
 ILUSTRĒTĀ JUNIORIEM MINI
 ILUSTRĒTĀ PASAULES VĒSTURE
 IZLUSTRĒTĀ ZINĀTNE
 LILITA
 MANS DĀRZS
 NEZINĀMĀ VĒSTURE
PRAKTISKAIS LATVIETIS + PADOMS ROKĀ
 PRIVĀTĀ DZĪVE
 UCIPUCI

Lasītākās grāmatas Rites bibliotēkā pārskata periodā

TOP 10 Lasītākās grāmatas Rites bibliotēkā 2025.gadā



Rites
BIBLIOTĒKA
JĒKABPILS NOVADS

Lasītākie periodiskie izdevumi Rites bibliotēkā

Iecienītākie preses izdevumi Rites bibliotēkā 2025.gadā



Aktīvākie lasītāji Rites bibliotēkā 2025.gadā

- 1) Ļuba Elksne
- 2) Inese Venclava
- 3) Ingrīda Raupe
- 4) Malda Šanturava
- 5) Valentīna Groznova

Aktīvākie lasītāji bērni, jaunieši 2025.gadā.

- 1) Kristofers Strumskis
- 2) Atis Strumskis
- 3) Toms Levinskis
- 4) Emīlija Kļaviņa
- 5) Maks Andersons